
RESOLUÇÃO Nº 870, DE 16 DE JULHO DE 2020 
 

O Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador – CODEFAT, no uso das 
competências que lhe confere o art. 19 da Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990, e em face do 
que estabelece o Regulamento do Fundo de Aval para a Geração de Emprego e Renda – 
FUNPROGER, aprovado pelo art. 2º da Resolução nº 409, de 28 de outubro de 2004, resolve: 

Art. 1º  Aprovar a Prestação de Contas do Fundo de Aval para a Geração de Emprego e 
Renda – FUNPROGER, relativa ao Exercício de 2019, apresentada pelo Banco do Brasil S/A, na 
qualidade de Gestor do Fundo, nos termos propostos na Nota Técnica SEI nº 26032/2020/ME, 
de 03.07.2020, de que trata o Processo SEI nº 19953.100365/2020-54.  
 
 
FRANCISCO CANINDÉ PEGADO DO NASCIMENTO 
Presidente do CODEFAT e 
Conselheiro Titular Representante da UGT 

 
LIZANE SOARES FERREIRA 
Conselheira Titular Representante do MAPA 
 

 
FERNANDO DE HOLANDA BARBOSA FILHO 
Conselheiro Titular Representante da SPPE 

 
 
QUINTINO MARQUES SEVERO 
Conselheiro Titular Representante da CUT 

 
 
GERALDO RAMTHUN 
Conselheiro Titular Representante da NCST 

 
 

JOSÉ AVELINO PEREIRA  
Conselheiro Titular Representante da CSB 

 
ROBERTO LÚCIO ROCHA BRANT 

Conselheiro Titular Representante da CNA 
 
 
CAIO MARIO ALVARES 
Conselheiro Titular Representante da CNT 
 

 

SÉRGIO RICARDO DE BRITO GADELHA 
Conselheiro Titular Representante da 
Sec. Especial de Fazenda 

 
ANTÔNIA TALLARIDA SERRA MARTINS 
Conselheira Suplente Representante da SDIC 
 

 
LUIZ CARLOS GALVÃO DE MELO 
Conselheiro Suplente Representante do 
BNDES 

 
SÉRGIO LUIZ LEITE 

Conselheiro Titular Representante da Força 
Sindical 

 
ANTONIO RENAN ARRAIS 
Conselheiro Titular Representante da CTB 
 
 
MÁRIO SÉRGIO CARRARO TELLES 
Conselheiro Suplente Representante da CNI 

 
VIRGÍLIO NELSON DA SILVA CARVALHO 
Conselheiro Titular Representante da CNTur 
 
 

 
 

  
 

P U B L I C A D O  N O  D I Á R I O  O F I C I A L :  
D E :  2 2  /  0 7  /  2 0 2 0  

P Á G . ( s ) : 1 5  

SEÇÃO 1 


